
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 

 
 

DETERMINAZIONE 

N. 45 DEL 29.03.2021 

 

 

OGGETTO: Restauro e risanamento conservativo: adeguamento e messa in sicurezza della 

 porzione est e sud edificio comunale “Ex Circolino”. 

  CIG 8405411C93. CUP C97E20000050005. 

 Approvazione Contabilità finale e Certificato di regolare esecuzione. 

 

 

L'anno duemilaventuno addì ventinove del mese di marzo nella residenza municipale 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso che: 

− con determinazione n.68 in data 29.05.2020 veniva affidato all’Arch. Angiolini Silvia 

di Arona l’incarico professionale per la progettazione preliminare, definitiva ed 

esecutiva, restauro e risanamento conservativo, adeguamento e messa in sicurezza della 

porzione est e sud dell’edificio comunale “Ex Circolino” in Piazza Bonola; 

− con determinazione n.76 in data 29.06.2020 veniva affidato all’Ing. Marzolla Fabio di 

Romentino l’incarico tecnico per prestazione professionale di coordinamento in fase 

esecutiva e progettuale, adempimento del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 / D.Lgvo 106/09 

e s.m.i. elaborazione Piano di Sicurezza Coordinamento, verifica Piani Operativi di 

Sicurezza ditte appaltatrici per i lavori in oggetto; 

− con deliberazione n.20 del 09.06.2020 della Giunta Comunale è stato approvato il 

progetto preliminare/studio di fattibilità per il restauro e risanamento conservativo, 

adeguamento e messa in sicurezza della porzione est e sud dell’edificio comunale “Ex 

Circolino” in Piazza Bonola, presentato dall’Arch. Angiolini Silvia di Arona, e 

protocollato al n.1751 in data 04.06.2020; 

− con deliberazione n.13 del 26.06.2020 del Consiglio Comunale di Sozzago si 

provvedeva a variare il bilancio di previsione 2020-2022 stanziando in competenza e 

cassa esercizio 2020 le risorse per i lavori in oggetto; 

− con deliberazione n.14 del 26.06.2020 del Consiglio Comunale di Sozzago veniva 

approvato il programma triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2020-2021- 2022 

ed elenco annuale 2020, includenti il progetto in oggetto; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n.27 del 12.08.2020 veniva approvato il 

progetto definitivo/esecutivo predisposto dall’Arch. Angiolini Silvia, per un importo 

complessivo di € 150.000,00 di cui € 108.738,03 per lavori, oltre ad € 12.844,84 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi € 121.582,87 ed € 

28.417,13 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 



− con determinazione n.103 del 08.09.2020 venivano affidati i lavori in oggetto 

all’Impresa Edile Ferri s.r.l., con sede in Garbagna N.se (NO), in via Matteotti 2, 

C.F./P.IVA 01119210035 per un valore contrattuale di € 97.771,42 + IVA 10%; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n.40 del 11.11.2020 veniva aggiornato il 

quadro economico di spesa complessivo; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n.3 del 27.01.2021 veniva riaggiornato il 

quadro economico di spesa complessivo, attestante lavori per € 129.233,03 di cui € 

96.376,52 interessanti la porzione est ed € 32.856,52 interessanti la porzione sud, pari, 

al netto del ribasso di gara del 21,898% ad € 100.933,58, oltre ad € 16.380,22 per oneri 

di sicurezza; 

− con determinazione n.17 del 21.01.2021 veniva rideterminato l’importo contrattuale per 

i lavori in oggetto affidati all’impresa Edile FERRI s.r.l., con sede in Garbagna N.se 

(NO), in via Matteotti 2, C.F./P.IVA 01119210035, in € 117.313,80 + IVA 10%. 

 

Visto l’articolo 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina ruolo e funzioni del 

responsabile del procedimento negli appalti e le Linee Guida n.4 dell’ANAC. 

 

Visto il processo verbale di consegna definitiva dei lavori all’impresa Edile FERRI s.r.l., con 

sede in Garbagna N.se (NO), in via Matteotti 2, C.F./P.IVA 01119210035 redatto in data 11 

settembre 2020 dal Direttore dei Lavori Arch. Angiolini Silvia di Arona. 

 

Richiamata la precedente determinazione n.24 del 29.09.2020 con la quale si riconosceva e 

liquidava all’Impresa Edile FERRI s.r.l., con sede in Garbagna N.se (NO), in via Matteotti 2, 

C.F./P.IVA 01119210035, aggiudicataria dei lavori in oggetto l’anticipazione del 20 % 

dell’importo contrattuale previsto dall’art.35, comma 18 del D.Lgs. n.50/2016, pari ad € 

19.554,28, oltre ad IVA 10% per € 1.955,43 e così per complessivi € 21.509,71. 

 

Visti i verbali di sospensione dei lavori redatto in data 21 dicembre 2020 e di ripresa dei lavori 

redatto in data 1° febbraio 2021 dal Direttore dei Lavori Arch. Angiolini Silvia di Arona. 

 

Visto il 1° Stato di Avanzamento Lavori eseguiti a tutto il 4 dicembre 2020 e richiamata la 

precedente determinazione n.168 del 14.12.2020 con la quale veniva approvato il Certificato 

di pagamento 1 SAL al 04.12.2020 per un importo di € 87.403,19, che dedotta l’anticipazione, 

certificava un credito per l’impresa Edile FERRI s.r.l., con sede in Garbagna N.se (NO), in via 

Matteotti 2, C.F./P.IVA 01119210035 di € 67.848,91 + IVA 10 % pari ad € 74.633,80, 

regolarmente liquidato e pagato. 

 

Vista la Contabilità finale dei lavori presentata in data 15 marzo 2021 e il Certificato di 

ultimazione dei lavori redatto in data 10 marzo 2021 dal Direttore dei Lavori, Arch. Angiolini 

Silvia di Arona che certifica che i lavori in oggetto sono stati ultimati in data 10.03.2021, entro 

il termine fissato, a seguito della sospensione dei lavori e all’incremento di giorni lavorativi 

dovuti alla variante, al 22.03.2021. 

 

Visto il Certificato di regolare esecuzione dei lavori redatto in data 10 marzo 2021 dal Direttore 

dei Lavori, Arch. Angiolini Silvia di Arona, che certifica che i lavori di “Restauro e 

risanamento conservativo: adeguamento e messa in sicurezza della porzione est e sud edificio 

comunale “Ex Circolino”, CIG 8405411C93 - CUP C97E20000050005 sono stati regolarmente 

eseguiti dall’impresa Edile FERRI s.r.l., con sede in Garbagna N.se (NO), in via Matteotti 2, 

C.F./P.IVA 01119210035 e liquida il credito spettante, a tacitazione di ogni suo diritto ed avere, 



come segue: 

 

Importo lavori e somministrazioni: € 100.933,58; 

Oneri per la sicurezza: € 16.380,22; 

Sommano: importo SAL finale: € 117.313,80. 

 

A dedurre: 

Anticipazione inizio lavori: € 19.554,28; 

1° SAL lavori: € 67.848,91: 

 

Resta a Credito Impresa: € 29.910,61 (diconsi euro ventinovemilanovecentodieci\sessantuno) 

IVA 10%: € 2.991,06 

Totale generale: € 32.901,67 

 

Visto il documento unico di regolarità contributiva (DURC) acquisito on line, attestante la 

regolarità contributiva della suddetta impresa. 

 

Preso atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si sono assunte gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

Visto i D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n.118 e s.m.i. 

 

Vista la Legge 30.12.2018, n.145. 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, Codice dei contratti pubblici. 

 

Visto il D.Lgs. n.56/2017. 

 

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modificazioni dalla legge 11 

settembre 2020, n.120. 

 

Richiamato in particolare il Titolo I, Capo I “Semplificazioni in materia di contratti pubblici”. 

 

Dato atto che il CIG è: 8405411C93. 

 

Dato atto che il CUP di progetto è: C97E20000050005. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare la Contabilità finale e il Certificato di regolare esecuzione dei lavori redatto in 

data 10 marzo 2021 dal Direttore dei Lavori, Arch. Angiolini Silvia di Arona, che certifica che 

i lavori di “Restauro e risanamento conservativo: adeguamento e messa in sicurezza della 

porzione est e sud edificio comunale “Ex Circolino”, CIG 8405411C93 - CUP 

C97E20000050005 sono stati regolarmente eseguiti dall’impresa Edile FERRI s.r.l., con sede 

in Garbagna N.se (NO), in via Matteotti 2, C.F./P.IVA 01119210035, ed ultimati in data 10 

marzo 2021 e propone la liquidazione del credito risultante di € 29.910,61 (diconsi euro 

ventinovemilanovecentodieci\sessantuno), oltre ad IVA 10% (€ 2.991,06). 

 

2) Di liquidare la somma a credito dell’impresa, come proposto dal Direttore dei Lavori, di € 



29.910,61 (diconsi euro ventinovemilanovecentodieci\sessantuno), oltre ad IVA 10% per € 

2.991,06, pari complessivamente ad € 32.901,67, a tacitazione di ogni suo diritto ed avere. 

 

3) Di dare atto che detta spesa rientra nell’impegno complessivo di spesa di progetto di € 

150.000,00 assunto con deliberazione n.27 del 12.08.2020 alla Missione 1, Programma 6, 

Titolo 2, Macroaggregato 2, riaccertato con deliberazione della Giunta Comunale n.5 del 

24.02.2021. 

 

4) Di dare atto che la spesa è stata finanziata per € 50.000,00 tramite il contributo in conto 

capitale assegnato con decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 accertato con determinazione n.72 del 08.06.2020, 

e per € 100.000,00 con avanzo disponibile accertato ed applicato nel corso dell’esercizio 2020. 

 

  Il Responsabile Unico del Procedimento 

  F.to (Antichini Arch. Simona) 

 

================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Sozzago, li 29.03.2021 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana dr. Paolo)  


